DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 719 João Pessoa - Terça-feira, 02 de Julho de 2024 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DA MESA DIRETORA
Ato da Mesa Diretora Nº 012/2024
João Pessoa, 02 de Julho de 2024
CONCEDE LICENÇA A VEREADORA ELIZA VIRGÍNIA DE SOUZA
FERNANDES (Eliza Virgínia), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida licença a Vereadora ELIZA VIRGÍNIA DE SOUZA
FERNANDES (Eliza Virgínia), com base no Art. 141, VI e § 3º do
Regimento Interno.

Art. 2° - Este Ato entra em vigor a partir da sua publicação.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de João Pessoa, em 02 de
julho de 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY (DINHO)
Presidente

CARLOS HENRIQUE DA COSTA SANTOS (CARLÃO)
1º Vice-Presidente

JOÃO BOSCO DOS SANTOS FILHO (BOSQUINHO)
2º Vice-Presidente

MARCÍLIO PEDRO SIQUEIRA FERREIRA (MARCÍLIO DO HBE)
1° Secretário

ODON BEZERRA
2° Secretária

JOSÉ FREIRE DA COSTA (ZEZINHO BOTAFOGO)
3° Secretário

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/fa8
a393c6e0cca7d4d3e0828ab71b0c4

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 214/2024
João Pessoa, 02 de Julho de 2024
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) JEFFERSON LIMA PALMEIRA  CPF
***223.594-** ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/664
aedbf9e43908cfa06f52e6bdac570

Portaria Nº 216/2024
João Pessoa, 02 de Julho de 2024
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) KLEIN HARRISON NUNES DE BRITO
CPF ***125.624-** ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7f1
6d8dfdf17ae39651e082a76174d4e

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/fa8a393c6e0cca7d4d3e0828ab71b0c4
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/fa8a393c6e0cca7d4d3e0828ab71b0c4
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/664aedbf9e43908cfa06f52e6bdac570
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/664aedbf9e43908cfa06f52e6bdac570
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7f16d8dfdf17ae39651e082a76174d4e
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7f16d8dfdf17ae39651e082a76174d4e

Portaria Nº 218/2024
João Pessoa, 02 de Julho de 2024
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) MARCOS AURELIO SERRANO DE
OLIVEIRA  CPF ***984.984-** ocupante no Cargo em Comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/b4b
82f293670cc32967beeb61bac0795

Portaria Nº 220/2024
João Pessoa, 02 de Julho de 2024
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) CAIO FABIO PEREIRA DE ARAUJO
CPF ***410.674-** ocupante no Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE
GABINETE DE VEREADOR-AGV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/65a
fa0b9131380f06531110d732410de

Portaria Nº 222/2024
João Pessoa, 02 de Julho de 2024
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) ESPEDITO PEREIRA DA SILVA
JUNIOR  CPF ***561.404-** ocupante no Cargo em Comissão de
ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR-AGV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a72
7a5b7cfabeb65b586a8d0c14995e4

Portaria Nº 224/2024
João Pessoa, 02 de Julho de 2024
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) SANDOVAL SILVA DE ASSIS NETO
CPF ***574.344-** ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR ESPECIAL DE GABINETE DE VEREADOR - APE-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA C MARA MUNICIPAL.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d6b
91694d287644f25a5aeef979d5510

DCMJP Edição Extra Nº 719 - Terça-feira, 02 de Julho de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 719 - Terça-feira, 02 de Julho de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/9

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/b4b82f293670cc32967beeb61bac0795
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/b4b82f293670cc32967beeb61bac0795
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/65afa0b9131380f06531110d732410de
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/65afa0b9131380f06531110d732410de
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a727a5b7cfabeb65b586a8d0c14995e4
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a727a5b7cfabeb65b586a8d0c14995e4
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d6b91694d287644f25a5aeef979d5510
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d6b91694d287644f25a5aeef979d5510

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gestão de Pessoa

PORTARIA Nº 214/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) JEFFERSON LIMA PALMEIRA  CPF ***223.594-**

ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE

DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

 João Pessoa, 02 de Julho de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 719 - Terça-feira, 02 de Julho de 2024 Portaria Nº 214/20243/9

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gestão de Pessoa

PORTARIA Nº 216/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) KLEIN HARRISON NUNES DE BRITO  CPF

***125.624-** ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR DE

GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

 João Pessoa, 02 de Julho de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 719 - Terça-feira, 02 de Julho de 2024 Portaria Nº 216/20244/9

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gestão de Pessoa

PORTARIA Nº 218/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) MARCOS AURELIO SERRANO DE OLIVEIRA

CPF ***984.984-** ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR

DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

 João Pessoa, 02 de Julho de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 719 - Terça-feira, 02 de Julho de 2024 Portaria Nº 218/20245/9

DCMJP Edição Extra Nº 719 - Terça-feira, 02 de Julho de 2024 Portaria Nº 224/20246/9

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gestão de Pessoa

PORTARIA Nº 222/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) ESPEDITO PEREIRA DA SILVA JUNIOR  CPF

***561.404-** ocupante no Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE DE

VEREADOR-AGV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

 João Pessoa, 02 de Julho de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 719 - Terça-feira, 02 de Julho de 2024 Portaria Nº 222/20247/9

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gestão de Pessoa

PORTARIA Nº 220/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor (a) CAIO FÉBIO PEREIRA DE ARAUJO  CPF

***410.674-** ocupante no Cargo em Comissão de ASSISTENTE DE GABINETE DE

VEREADOR-AGV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

 João Pessoa, 02 de Julho de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 719 - Terça-feira, 02 de Julho de 2024 Portaria Nº 220/20248/9

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO

Casa Napoleão Laureno

Mesa Diretora

R. das Trincheiras, 43 – Centro

ATO DA MESA DIRETORA Nº 012/2024

CONCEDE LICENÇA A VEREADORA ELIZA VIRGÍNIA DE

SOUZA FERNANDES (Eliza Virgínia), E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida licença a Vereadora ELIZA VIRGÍNIA DE SOUZA FERNANDES (Eliza

Virgínia), com base no Art. 141, VI e § 3º do Regimento Interno.

Art. 2° - Este Ato entra em vigor a partir da sua publicação.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de João Pessoa, em 02 de julho de 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY (DINHO)

Presidente

CARLOS HENRIQUE DA COSTA SANTOS (CARLÃO)
1º Vice-Presidente

JOÃO BOSCO DOS SANTOS FILHO (BOSQUINHO)
2º Vice-Presidente

MARCÍLIO PEDRO SIQUEIRA FERREIRA (MARCÍLIO DO HBE)
1° Secretário

ODON BEZERRA
2° Secretária

JOSÉ FREIRE DA COSTA (ZEZINHO BOTAFOGO)
3° Secretário

DCMJP Edição Extra Nº 719 - Terça-feira, 02 de Julho de 2024 Ato da Mesa Diretora Nº 012/20249/9